
COD. PRATICA: 2023-001-1053  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1061         SEDUTA  DEL   18/10/2023 

 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011, per iscrizione risorse di cui all’articolo 1, comma 745 
della legge n. 234/2021 a finanziamento degli interventi del Programma 
Parallelo della Regione Umbria al POR FESR 2007-2013.  

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2023-001-1053 

segue atto n. 1061  del 18/10/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, per iscrizione risorse di cui 
all’articolo 1, comma 745 della legge n. 234/2021 a finanziamento degli interventi del 
Programma Parallelo della Regione Umbria al POR FESR 2007-2013.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’articolo 1, comma 745 della legge 30/12/2021, n. 234; 
Visto il Decreto del 25/07/2022, pubblicato nella G.U. serie generale n. 219 del 19/09/2022 e 
registrato alla Corte dei Conti il 05/09/2022;   
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. n.13/2000; 
Vista la propria precedente Deliberazione n. 575 del 08/06/2022 avente ad oggetto “Programma 
Parallelo della Regione Umbria: programmazione delle risorse finanziarie di cui alla Legge di Bilancio 
del 30 dicembre 2021, n. 234” 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025 le variazioni di cui all’ Allegato A) 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 
2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 

2023-2025 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 



COD. PRATICA: 2023-001-1053 

segue atto n. 1061  del 18/10/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 

118/2011, per iscrizione risorse di cui all’articolo 1, comma 745 della legge n. 
234/2021 a finanziamento degli interventi del Programma Parallelo della Regione 
Umbria al POR FESR 2007-2013. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che, nel rispetto di quanto disposto all’articolo 51 del D.Lgs. 
n.118/2011, disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 

Vista la D.G.R. n. 31 ottobre 2014, n. 1340, ha adottato il “Programma parallelo” al POR FESR 
2007-2013 con una dotazione finanziaria di 47.562.904,00 euro; 

Premesso che, con D.G.R. n. 575 del 08/06/2022 avente ad oggetto “Programma Parallelo della 
Regione Umbria: programmazione delle risorse finanziarie di cui alla Legge di Bilancio del 30 
dicembre 2021, n. 234”, la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto, di quanto di seguito riportato: 

- il Programma Parallelo della Regione Umbria si inserisce all’interno di un percorso di 
coordinamento e sorveglianza della politica regionale unitaria avviato dal Governo nazionale nel 
corso del 2011. Il 15 novembre 2011 il Governo, d’intesa con la Commissione Europea, sulla 
base di quanto stabilito dalla Delibera CIPE n.1/2011 e di quanto concordato nel Quadro 
strategico nazionale da tutte le regioni, ha adottato il Piano di Azione e Coesione (PAC) volto a 
recuperare i ritardi nell’attuazione dei programmi operativi cofinanziati dai fondi strutturali 
2007-2013 e, al contempo, a rafforzare l’efficacia degli interventi orientandoli a risultati misurabili. 
La Regione Umbria ha aderito al Piano di Azione e Coesione attraverso la rimodulazione delle 
risorse del POR FESR 2007-2013 procedendo alla riduzione della quota di cofinanziamento 
nazionale che è stata trasferita nel Programma Parallelo, coerente con il POR originario; 

- la revisione del Programma FESR 2007-2013 per la Regione Umbria è stata accolta dalla 
Commissione con decisione del 28 agosto 2014 C (2014) 6163; 

- con D.G.R. n. 1340 del 31/10/2014 la Giunta regionale ha adottato il “Programma parallelo” al 
POR FESR 2007-2013 con una dotazione finanziaria di 47.562.904,00 euro; 

- con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze (I.G.R.U.E.) del 22 dicembre 2014, n. 61,  
è stata disposta l’integrazione del finanziamento a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 



COD. PRATICA: 2023-001-1053 

segue atto n. 1061  del 18/10/2023 4 

n.183/1987 per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano di Azione e coesione della Regione 
Umbria; 

- l’art. 1, comma 122, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, come modificato con l’articolo 7, 
comma 9-sexies del D.L. n. 78/2015 convertito, con modificazioni, in legge n. 125 del 2015, ha 
disposto una riduzione delle risorse riprogrammate del Fondo di rotazione di cui all’articolo 5 della 
Legge n.183/1987 destinata agli interventi del Piano di azione e coesione, non ancora impegnate 
inizialmente alla data del 30/09/2014 poi modificata in 01/01/2015, per destinarle al finanziamento 
di alcune misure di finanza pubblica; 

- la Regione Umbria ha impugnato, con ricorso alla Corte Costituzionale, la suddetta norma che 
decurtava il finanziamento degli interventi relativi al Programma Parallelo di cui alla citata D.G.R. 
n. 1340/2014 dell’importo di euro 18.148.556,00; 

- nelle more dell’esito del ricorso, con D.G.R. n.1105 del 03/10/2016 la Giunta regionale ha 
approvato la rimodulazione dei progetti e la riduzione delle risorse finanziarie destinate al 
Programma Parallelo, tenendo conto della decurtazione disposta dalla soprarichiamata norma 
statale, con una dotazione complessiva di euro 29.414.348,00; 

- la Corte Costituzionale con sentenza n. 13 del 19/01/2017 ha accolto il ricorso, dichiarando 
“l’illegittimità costituzionale dell’art. 7, comma 9-sexies, del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, 
con specifico riferimento alla Regione Umbria”; 

- in assenza di riscontro alla decisione della Corte Costituzionale, la Regione ha nuovamente 
opposto ricorso alla Corte Costituzionale per l’esecuzione della sentenza; 

- con sentenza n. 57 del 20/03/2019 la Corte Costituzionale ha accolto anche questo nuovo  
ricorso della Regione Umbria; 

- al fine di dare esecuzione alle sentenze della Corte Costituzionale n. 13/2017 e n. 57/2019, il 
comma 745 dell’articolo 1 della legge 30/12/2021, n. 234 (Legge di Bilancio dello Stato per il 
2022) prevede l’erogazione della somma di euro 18.148.556,00 a carico del Fondo di rotazione di 
cui alla legge n. 183/1987, in favore degli interventi del Piano azione coesione della regione 
Umbria; 

- con nota prot. n. 1453 del 19/01/2022 il Gruppo di Azione e Coesione ha richiesto alla Regione, 
per la successiva approvazione, la trasmissione del Piano di Azione e Coesione per linee e azioni 
di intervento corredato delle schede di azioni, cronoprogrammi e tutta la documentazione prevista 
dai regolamenti del Programma; 

Considerato che con la medesima D.G.R. n. 575/2022 la Giunta regionale ha approvato l’elenco delle 
azioni/progetti da inserire nella categoria di intervento “Nuove azioni” del Programma Parallelo per 
l’importo di euro 17.848.556,00, e nella categoria di intervento “Assistenza Tecnica” per l’importo di 
euro 300.000,00 dando mandato all’Autorità di gestione del Programma di procedere con il 
perfezionamento delle procedure necessarie all’aggiornamento del Programma Parallelo della 
Regione Umbria; 
Visto l’elenco dei progetti del Programma Parallelo della Regione Umbria approvati con la D.G.R. n. 
575/2022 e riportati nella seguente tabella: 

 
Riqualificazione architettonica e funzionalizzazione 
dell'area di Pentima 

9.000.000,00 

Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in 
rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale 

4.648.556,00 

Progetto del Comune di Spoleto di prevenzione 
sismica ed efficientamento energetico per la Scuola 
Secondaria di Primo grado "G. Pascoli", Frazione San 
Giacomo 

3.603.884,40 

Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e 
naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche 

596.115,60 



COD. PRATICA: 2023-001-1053 

segue atto n. 1061  del 18/10/2023 5 

Assistenza tecnica, monitoraggio, controlli, 
informazione e pubblicità 

300.000,00 

TOTALE 18.148.556,00 

 
Preso atto che con nota prot. 149961 del 20/06/2022 la Regione ha trasmesso al Gruppo di Azione 
Coesione l’articolazione del Piano di Azione e Coesione della Regione Umbria per linee e azioni di 
intervento corredato di tutta la documentazione richiesta e che lo stesso è stato approvato ad esito 
della procedura avviata con nota del Presidente del Gruppo di azione n. AICT 14098 del 07/07/2022; 
Visto il Decreto del 25/07/2022, pubblicato nella G.U. serie generale n. 219 del 19/09/2022 e 
registrato alla Corte dei Conti il 05/09/2022, con il quale è stata disposta l’integrazione del 
finanziamento nazionale a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 degli interventi 
del Piano di Azione coesione della Regione Umbria per un importo di euro 18.148.556,00 portandolo 
complessivamente a euro 47.562.904,00 ripartiti secondo la seguente tabella allegata al medesimo 
decreto: 

 

Linea di intervento 
Importi attribuiti 

in euro 
Salvaguardia dei progetti validi avviati 19.846.587,49 

Nuove azioni 27.235.495,37 

Assistenza Tecnica 480.821,14 

Totale 47.562.904,00 

  
 
Considerato che, con precedente D.G.R. n. 28 del 11/01/2023, sono state iscritte nel Bilancio di 
previsione 2023-2025 le risorse finanziarie destinate ai progetti, inseriti nella categoria di intervento 
“Nuove azioni” del Programma Parallelo della Regione Umbria, approvati con la D.G.R. n. 575/2022 
per complessivi euro 9.503.884,40 di cui euro 5.000.00,00 per il progetto di Riqualificazione 

architettonica e funzionalizzazione dell'area di Pentima ed euro 3.603.884,40 per l’intervento relativo alla 
Scuola secondaria di I grado G. Pascoli del Comune di Spoleto; 
Atteso che, con nota del 9/10/2023, il Dirigente del Servizio regionale “Programmazione, Indirizzo, 
Controllo e Monitoraggio FESR e PNRR”, in qualità di struttura di supporto generale all’Autorità di 
Gestione del Programma Parallelo in oggetto, ha richiesto l’iscrizione nel Bilancio 2023-2025 della 
somma di euro 596.000,00 destinata al progetto “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse 
culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”, previsto - con una dotazione 
finanziaria complessiva di euro 596.115,60 - tra gli interventi della categoria “Nuove azioni” del 
Programma Parallelo della Regione Umbria approvati con la citata D.G.R. n. 575/2022, a carico del 
Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, di cui all’articolo 1, comma 745, della legge n. 234/2021 e al 
citato Decreto 25/07/2022, trasmettendo gli elementi finanziari necessari per l’iscrizione, con il 
cronoprogramma degli interventi da imputare, sulla base dell’esigibilità della spesa, nell’esercizio 2023 
del bilancio 2023-2025; 
Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 



COD. PRATICA: 2023-001-1053 

segue atto n. 1061  del 18/10/2023 6 

atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 
3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 

all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 16/10/2023 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/10/2023 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2023-001-1053 

segue atto n. 1061  del 18/10/2023 7 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 17/10/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/10/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 



 
 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

 

 

PARTE ENTRATA  

 
 

PARTE SPESA 

 
 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

2 TRASFERIMENTI CORRENTI 0101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 

596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER IL TURISMO 1 596.000,00 596.000,00 0,00 0,00

596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 
 

ALLEGATO B) 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2023-2025 

 

 

PARTE ENTRATA  

 
 

PARTE SPESA 

 
 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 0101
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 01 596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 

596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAG
GREGATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO 1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 596.000,00 596.000,00 0,00 0,00

596.000,00 596.000,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



 
  

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2023-2025 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2025

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 0101

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

01 1.08 A2994_E
POR FESR 2007-2013 - QUOTA 
NAZIONALE (RIF. S/CAPP.DAL 6700 
AL 6722 VOCE 8025)

E.2.01.01.01.000 596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 

596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIO
NE

DENOMINA
ZIONE

PROGRAM
MA DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

07 TURISMO 02

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER IL 
TURISMO

1 1.12 1.03
ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

05312/8025_S 
(N.I.)

POR FESR:2007/2013 - LINEA DI 
INTERVENTO "NUOVE AZIONI"- 
SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE 
INTEGRATA DELLE RISORSE 
CULTURALI E NATURALI E ALLA 
PROMOZIONE DELLE 
DESTINAZIONI TURISTICHE- 
FONDI L. 183/87 (RIF. CAP. 
A2994_E)- ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA'E SERVIZI PER 
TRASFERTA

U.1.03.02.02.000 596.000,00 596.000,00 0,00 0,00

596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2023

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

Tipologia   TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
264.691.444,71
454.253.975,78

265.287.444,71
454.849.975,78

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

337.535.387,96
545.777.163,75

338.131.387,96
546.373.163,75

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

4.902.784.050,73
5.442.158.173,03

4.903.380.050,73
5.442.754.173,03

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 07 TURISMO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
16.106.187,76
16.514.888,04

16.702.187,76
17.110.888,04

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

28.582.950,83
25.796.332,76

29.178.950,83
26.392.332,76

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

39.122.769,99
35.979.914,21

39.718.769,99
36.575.914,21

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

596.000,00
596.000,00

4.902.784.050,73
5.442.158.173,03

4.903.380.050,73
5.442.754.173,03

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  1


